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Tépico:
( X ) Lingua Portuguesa ( ) Direito Constitucional ( ) Politicas Pablicas ( ) Informatica
() Direito da Crianca e do Adolescente ( ) Dissertativa

QUESTAO: N° 06

INTERESSADA: ANDREZA NAZARE DE ABREU

QUESTIONAMENTO: Pede a anulacdo da questdo, alegando que ‘‘a aplicabilidade do termo
‘AO PASSO QUE’ estaria a contento da resposta exigida”. Em tal caso, haveria duas
alternativas corretas.

PARECER: A requerente NAO tém qualquer razio. “Ao passo que” da ideia de proporcio e
seu emprego na frase nao faria sentido. Observe-se a reconstrucio do periodo reconstruido
como propoe a reclamante: “O novo candidato a cantor nao chegou sequer a final do
concurso de calouros, ao_passo_que prometia ser um sucesso”. Ou seja, a medida que o
candidato a cantor prometia ser um sucesso, ele nao chegou a final do concurso de calouros.
A frase fica sem sentido.

A reconstrucio do periodo estaria correta da seguinte maneira: “O novo candidato
a cantor nao chegou sequer a final do concurso de calouros, nao obstante prometesse ser um
sucesso”’. Em tal caso, nao obstante teria o sentido de ‘“‘apesar de”.

Como se observa, a unica alternativa aplicavel na reconstruc¢ao do periodo é a B.

RESPOSTA: (X ) MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 10/08 /2019
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